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Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

3 

За январь-ноябрь 2023 года естественный прирост населения Карачаево-Черкесской Республики составил 404 человека (0,9 на 1000 человек 
населения). 

Число родившихся – 4009 человек, в сравнении с соответствующим периодом предыдущего года снизилось на 1,5%. Наиболее высокий коэффициент 
рождаемости в Усть-Джегутинском муниципальном районе, самый низкий – в Урупском муниципальном районе.  

Число умерших в республике составило 3605 человек и по сравнению с январем-ноябрем 2022 года уменьшилось на 13,0%. Самый высокий уровень 
смертности в Зеленчукском муниципальном районе и городе Черкесске, самый низкий – в  Карачаевском муниципальном районе. 

За одиннадцать месяцев в республике зарегистрировано 1693 брака и 2679 разводов. Уровень брачности составил 3,9‰, разводимости – 6,2‰.  

За январь-ноябрь 2023 года число прибывших в Карачаево-Черкесской Республике, исключая внутриреспубликанскую  миграцию, составило 5017 
человек, из них 88,2% по межрегиональной миграции, 11,8% приходится на международные потоки.  

Из республики выбыло 11021 человек, в т.ч. 94,5% в другие субъекты России, за пределы страны – 5,5%. Внутриреспубликанские перемещения 
составили 5464 человека. 

Наибольшее число прибывших и выбывших в январе-ноябре 2023 года наблюдалось в городе Черкесске. 

С начала 2023 года в республике был зарегистрирован миграционный отток населения (540 человек).  

ОБЩИЕ ДЕМОГРАФИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
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ЕСТЕСТВЕННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 
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Число родившихся Число умерших Естественный прирост (убыль) 

2022 2023 

Естественный прирост (убыль) 

населения 

+404 человека 

Коэффициент естественного 

прироста (убыли) населения 
в расчете на 1 000 человек населения 

0,9‰ 

январь – ноябрь 2023 г. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РОДИВШИХСЯ 
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Число зарегистрированных 

родившихся 

4 009 человек 

Коэффициент рождаемости 
в расчете на 1 000 человек населения 

9,3‰ 

январь – ноябрь 2023 г. 

Изменение к январю – ноябрю 

2022 года 

-1,5% 

2022 год 2023 год 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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КОЭФФИЦИЕНТ РОЖДАЕМОСТИ 
на 1 000 человек населения 

13,0 

12,3 

10,7 

9,3 

9,2 

9,2 

9,0 

8,7 

8,1 

8,1 

7,2 

6,4 

3,6 

Усть-Джегутинский район 

Прикубанский район 

городской округ Черкесск 

Карачаево-Черкесская Республика 

Зеленчукский район  

Карачаевский район 

Хабезский район 

Адыге-Хабльский район 

Абазинский район  

Ногайский район 

Малокарачаевский район 

Карачаевский городской округ 

Урупский район 

муниципальных  

образований значение 

меньше, чем по Карачаево-

Черкесской Республике 

3 

9 

муниципальных 

образования значение 

больше, чем по Карачаево-

Черкесской Республике 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ УМЕРШИХ 
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Число зарегистрированных 

умерших 

3 605  человек 

Коэффициент смертности 
в расчете на 1 000 человек населения 

8,4‰ 

январь – ноябрь 2023 г. 

Изменение к январю – ноябрю 

2022 года 

-13,0% 

2022 год 2023 год 
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Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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КОЭФФИЦИЕНТ СМЕРТНОСТИ 
на 1 000 человек населения 

муниципальных  

образований значение 

меньше, чем по Карачаево-

Черкесской Республике 

6 

6 

муниципальных 

образования значение 

больше, чем по Карачаево-

Черкесской Республике 

10,4 

9,9 

9,4 

8,7 

8,5 

8,5 

8,4 

7,8 

7,8 

6,8 

6,7 

6,2 

5,9 

Зеленчукский район  

городской округ Черкесск 

Ногайский район 

Урупский район 

Адыге-Хабльский район 

Усть-Джегутинский район 

Карачаево-Черкесская Республика 

Прикубанский район 

Хабезский район 

Абазинский район  

Малокарачаевский район 

Карачаевский городской округ 

Карачаевский район 



Основная палитра 
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Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

9 

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ БРАКОВ 
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2022 год 2023 год 

Число зарегистрированных 

браков 

1 633 единицы 

Коэффициент брачности 
в расчете на 1 000 человек населения 

3,9‰ 

январь – ноябрь 2023 г. 

Изменение к январю – ноябрю 

2022 года 

-22,3% 
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Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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КОЭФФИЦИЕНТ БРАЧНОСТИ 
на 1 000 человек населения 

муниципальных  

образований значение 

меньше, чем по Карачаево-

Черкесской Республике 

3 

9 

муниципальных 

образования значение 

больше, чем по Карачаево-

Черкесской Республике 

5,2 

4,7 

4,5 

3,9 

3,8 

3,7 

3,7 

3,7 

3,4 

3,3 

3,1 

3,0 

2,8 

городской округ Черкесск 

Ногайский район 

Хабезский район 

Карачаево-Черкесская Республика 

Зеленчукский район  

Адыге-Хабльский район 

Малокарачаевский район 

Прикубанский район 

Усть-Джегутинский район 

Абазинский район  

Карачаевский район 

Урупский район 

Карачаевский городской округ 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РАЗВОДОВ 
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2022 год 2023 год 

Число зарегистрированных 

разводов 

2 679 единиц 

Коэффициент разводимости 
в расчете на 1 000 человек населения 

6,2‰ 

январь – ноябрь 2023 г. 

Изменение к январю – ноябрю 

2022 года 

-19,0% 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

12 

КОЭФФИЦИЕНТ РАЗВОДИМОСТИ 
на 1 000 человек населения 

городских муниципальных 

округов значение меньше, 

чем по Карачаево-

Черкесской Республике 

5 

7 

городских муниципальных 

округов значение  больше, 

чем по Карачаево-

Черкесской Республике 

8,0 

7,3 

7,1 

6,7 

6,6 

6,2 

5,9 

5,4 

5,2 

4,7 

4,7 

4,5 

4,1 

городской округ Черкесск 

Ногайский район 

Усть-Джегутинский район 

Малокарачаевский район 

Прикубанский район 

Карачаево-Черкесская Республика 

Хабезский район 

Абазинский район  

Карачаевский район 

Карачаевский городской округ 

Адыге-Хабльский район 

Зеленчукский район  

Урупский район 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

13 

ОСНОВНЫЕ ПОТОКИ МИГРАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ 
прибывшие 

Число прибывших, всего 

10 481 человек 

Коэффициент прибытия 
в расчете на 10 000 человек населения 

223,8‰ 

январь – ноябрь 2023 г. 

Изменение к январю – ноябрю 

2022 года 

-1,3% 

55,3% 

44,7% 

Из других регионов РФ Внутри республики 

В пределах России Из-за пределов России 

Из стран СНГ Из других зарубежных стран 

96,5% 

3,5% 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

14 

ОСНОВНЫЕ ПОТОКИ МИГРАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ 
выбывшие 

Число выбывших, всего 

11 021 человек 

Коэффициент выбытия 
в расчете на 10 000 человек населения 

235,3‰ 

январь – ноябрь 2023 г. 

Изменение к январю – ноябрю 

2022 года 

-1,7% 

52,5% 

47,5% 

94,4% 

5,6% 

Из других регионов РФ Внутри республики 

В пределах России Из-за пределов России 

Из стран СНГ Из других зарубежных стран 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

15 

ОСНОВНЫЕ ПОТОКИ МИГРАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ 
миграционный прирост (-отток) 

Из других регионов РФ Внутри республики 

100% 

В пределах России Из-за пределов России 

Из стран СНГ Из других зарубежных стран 

76,5% 

23,5% 
Миграционный прирост (-отток) 

населения 

-540 человек 

Коэффициент миграционного 

прироста (-оттока) населения 
в расчете на 10 000 человек населения 

11,5‰ 

январь – ноябрь 2023 г. 

Изменение к январю – ноябрю 

2022 года 

-8,9% 


